
1019 16/11 56: Redegørelse af forsvarsministeren. 1020 

[Porsvarsministeren.] 
Jeg kan nævne, at velfærdsofficeren er 

juridisk kandidat og som sådan vil være i 
stand til at vejlede mandskabet på en række 
sociale områder. 

I stabsdelingen indgår endvidere en 
pressesektion på 3 mand, nemlig en med- 
arbejder fra statsradiofonien, en journa- 
list fra Ritzaus Bureau og en pressefotograf. 

For så vidt angår forsyningstjenesten 
for den samlede FN-styrke synes det, som 
om FN i begyndelsen har haft visse vanske- 
ligheder med at organisere denne, men de 
seneste efterretninger tyder på, at dette 
forhold nu er ved at gå i orden. Som allerede 
nævnt er det efter det foreliggende hensigten 
at oprette en forsyningsbase i Neapel. 
Men for at være sikret i perioden, indtil 
denne base kommer til at fungere, medfører 
den danske styrke forplejning til 10 dage. 

Vedrørende aflønning af det i Suezstyrken 
indgåede personel har forsvarsministeriet 
som en foreløbig foranstaltning fastsat de 
værnepligtige meniges daglige lønning til 
1 dollar eller ca. 7 kr. i stedet for det beløb på 
3 kr., som soldaterne herhjemme ville have 
fået for tjeneste ud over 12 måneder. 

Ved fastsættelse af dette beløb har man 
fra forsvarsministeriets side tilstræbt, at de 
danske soldater ikke stilles ringere end de 
i FN-styrken indgående værnepligtige fra 
de øvrige skandinaviske lande. De nævnte 
lønningsbeløb ligger da også på linje med det, 
der ydes de norske soldater. Det er endvidere 
forudsat, at styrkens personel får adgang 
til at købe bl. a. cigaretter uden afgift. 

Det har i pressen været nævnt, at løn- 
ningerne for den svenske styrke vil komme 
til at ligge væsentlig højere end lønningerne 
for den danske styrke. Jeg vil i den anledning 
gerne henlede opmærksomheden på, at 
den svenske styrke som allerede nævnt 
vil blive sammensat af frivillige, hjemsendte 
værnepligtige, altså ikke helt unge folk, 
mænd, som i mange tilfælde har familie at 
forsørge. Det er derfor nødvendigt at give 
dem en egentlig løn til familiens underhold 
i hjemlandet. Det beløb, der herudover skal 
udbetales i Ægypten, vil efter det for mig 
oplyste blive af samme størrelsesorden som 
det tilsvarende danske og norske, måske en 
smule større. 

Befalingsmændene oppebærer i dollars 
en slags udkommandotillæg, der ligesom 

de værnepligtiges løn er fastsat ud fra 
ønsket om en økonomisk ligestilling med 
det øvrige skandinaviske personel. Disse 
tillæg udgør for mather 1 dollar, korporaler 
1,25 dollar, sergenter 1,50 dollar og over- 
sergenter 1,75 dollar pr. dag. Personel af 
løjtnantsgrad samt fenrikker og over- 
fenrikker får 2 dollars, kaptajnløjtnanter 
2,50 dollars, kaptajner 3 dollars og styrkens 
chef 4 dollars om dagen. 

Til værnepligtige menige samt mather, 
korporaler, sergenter og oversergenter ydes 
der herudover hjemsendelsespenge efter 
de almindelige regler og med de normale 
satser, idet hjemsendelsespengene til sin 
tid udbetales i Danmark. 

Det vigtige spørgsmål om retsplejen 
ved styrken er ordnet på grundlag af de alle- 
rede gældende bestemmelser om den mili- 
tære retspleje. Der er ved kgl. anordning 
tillagt chefen for styrken myndighed som. 
r ettergangsch ef. 

I de 홢 formentlig meget få 홢 tilfælde, 
hvor denne myndighed ikke rækker til, 
lyder instruksen til styrkens chef på, at 
den pågældende lovovertræder skal sendes 
hjem til Danmark til strafforfølgning her. 
Der kan imidlertid tænkes tilfælde, hvor 
tjenstlige og disciplinære hensyn gør det 
påtrængende nødvendigt, at sådanne sager 
afgøres hurtigt og ved selve styrken. Med 
henblik på disse tilfælde har man sat militær 
retsplejelovs § 43 i kraft for styrken. I 
denne bestemmelse gives der regler om ned- 
sættelse af forhørsretter og domsretter samt 
om retternes sammensætning og kompe- 
tence m. v. 

Jeg vil gerne for at forebygge enhver 
misforståelse pointere, at der ikke er tale 
om standretter eller lignende. Reglen gælder 
f. eks. også for søværnets skibe, når de er 
på togt, og der er i militær retsplejelov 
hjemmel til at sætte bestemmelsen i kraft 
for enheder, der befinder sig uden for landets 
grænser eller i Grønland. Denne hjemmel 
har man tidligere benyttet sig af for styr- 
kerne i Grønland, og man har altså nu også 
brugt den for Suezkommandoets vedkom- 
mende. 

Som bekendt er der for vore indkaldte 
værnepligtige gennemført en særlig lovgiv- 
ning vedrørende ydelser i tilfælde af til- 
skadekomst i tjenesten m. v. Disse regler 
vil også omfatte personel afgivet til Suez- 


